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گــروه علمی و آموزشــی-  
الساندرو ولتا یک محصول مفهومی از 
تویوتا بود که با نام ولتا مشــهور شد. 
اولین بار طی نمایشــگاه خودرو ژنو 
2004 به نمایش گذاشــته شد و یک 
رویداد متفاوت در زمینه طراحی برای 
تویوتا محســوب می شد که اساسا با 
رویکرد این ژاپنی تفاوت های بسیاری 
داشت. البته این مساله چندان عجیب 
هم نبود زیرا ولتا از اســتودیو طراحی 

ایتال دیزاین معروف خارج شده بود.
در بخش پیشــرانه الساندرو ولتا 
جذاب از پیشــرانه هیبریدی  جدید 
لکسس آر اکس400اچ استفاده شد که 
این تپنده 3.3 لیتری 6 ســیلندر برابر با 
408 اسب بخار خروجی داشت. اگر 
دقیــق تر بگوئیم پیشــرانه این تویوتا 
ترکیبی از یک پیشرانه بنزینی 6 سیلندر 
268 اســب بخــاری و یــک موتور 

الکتریکی بود که در مجموع 408 اسب 
بخار نیرو تولید می کرد. 

یکــی از ویژگی های جالب ولتا 
به صندلی 3 نفره آن و امکان جابجایی 
فرمان و پدال های زیرپا مربوط می شد. 
ولتا با داشتن صندلی منحصر به فرد و 
زیر بندی کاملا صاف و داشــتن یک 

سیستم پیچیده که باعث می شد هر یک 
از سه سرنشین به توانند به عنوان راننده 
کنترل خودرو را به دســت بگیرند، نه 
تنها از زمان خودش بلکه از زمان حال 
نیز جلوتر است. سیستم فرمان سیمی 
زیرســاختی بود که امکان جابجایی 

فرمان را برای ولتا فراهم می کرد.

بیشینه سرعت تویوتا ولتا برابر با 
250 کیلومتر برساعت و شاخص صفر 
تا 100 کیلومتر آن نیز حدود 4.03 ثانیه 

محاسبه شد. 
بیشتر قسمت های بدنه و شاسی 
از فیبرکربن ســاخته شد. رینگ های 
آلومینیومی 19 اینچی نیز نمای جانبی 

را جذاب تر می کرد. 
با کباب پزهای دوگانه ســوز مه 
پویا در همه جا کباب پز همراه شماست
برای سیســتم ترمز تویوتا ولتا از 
برند حرفه ای برمبو با دیســک های 
بزرگ و 8 پیســتون کالیپــر در هر دو 
محور استفاده شد.  تویوتا ولتا از منظر 
ابعاد برابر بــا 4358 میلیمتر در طول، 
1925 میلیمتــر در عــرض و 1140 
میلیمتر در ارتفاع توسعه داشت. فاصله 
بین محورها نیز 2570 میلیمتر بود. وزن 

خالص 1250 کیلوگرم گزارش شد.

گروه علمی و آموزشــی- آبان 
امســال بــود که ســخنگوی وزارت 
آمــوزش و پــرورش وعــده داد که 
پرداختــی به معلمان حق التدریس هر 
دو ماه یک بار صورت خواهد گرفت؛ 
با این حال از ابتدا هم معلوم بود تحقق 
این وعده به آسانی صورت نمی گیرد.

یکــی از مشــکلاتی کــه نظام 
آموزشی کشور با آن مواجه بوده؛ عدم 
پرداخت به موقع حقوق نیروهای حق 
التدریس یا خرید خدمات بوده است. 
مشکلی که وزارت آموزش و پرورش 
بــه تنهایی از حل آن عاجز اســت و 
نیازمنــد همکاری دیگر دســتگاه ها 
خصوصاً سازمان برنامه و بودجه است. 
مشــکلی که امسال نه تنها کم نشده که 
ممکن است چالش های جدیدی برای 
نظام تعلیم و تربیت ایجاد کند. در سال 
جاری متأســفانه همزمان با رتبه بندی 
معلمــان و هزینه های هنگفت اجرای 
این طرح، معلمان شــاغل و بازنشسته 
بابت ســاعات حق التدریس ماه های 
مهر تــا بهمن 1402 هنــوز رقمی را 
دریافــت نکرده اند. از ســوی دیگر 
معلمان خرید خدمات آموزشــی که 

جز معلمان غیررسمی هستند از ابتدای 
مهــر تا به امروز بدون حقوق و بیمه و 
قرارداد در مدارس مشغول به تدریس 
هستند. آبان امسال بود که علی فرهادی 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش 
وعــده داد کــه پرداختی بــه معلمان 
حق التدریس هر دو ماه یک بار صورت 
خواهــد گرفت؛ با این حال از ابتدا هم 
معلوم بود تحقق این وعده به آســانی 
محقق نشــود. در حالی که به ماه های 
پایانی سال نزدیک می شویم؛ بسیاری 
از کارشناســان معتقدند همانند سال 
قبــل وزارت آموزش و پرورش برای 
پرداخت حقوق و عیدی معلمان تحت 
فشار است. از یک سو فرهنگیان انتظار 
دارند حداقل به اندازه دو پایه دستمزد 
عیــدی بگیرند و از طرف دیگر به آنان 
وعده داده شــده است که این عیدی از 
دوم اسفند به حساب آنان واریز خواهد 
شــد. از سوی دیگر مخارج رتبه بندی 
همچنان به دخلش نمی خورد؛ دولت 
و وزارت آموزش و پرورش همچنان 
از تعــداد بیش از انتظار معلمان با رتبه 
سه غافلگیر هستند؛ اگر چه عدد دقیق 
این معلمان مشخص نیست اما بارها در 

وزارت آموزش و پرورش این موضوع 
مطرح شــده است که تعداد معلمان با 
رتبه سه، بسیار بیش از عددی است که 
وزارت آمــوزش و پرورش در ابتدای 

رتبه بندی آن را پیش بینی کرده بود.
با وجود همه این مشــکلات و 
نگرانی ها، علی فرهادی این هفته وعده 
داد معوقات اضافه کار نیروهای شاغل 
و بازنشســته تا پایان بهمن پرداخت 

می شود.
تا پایــان بهمــن معوقات 
پرداخت  بازنشســته  شاغلان 

می شود
معــاون برنامه ریزی و توســعه 
منابع وزارت آمــوزش و پرورش در 
مصاحبه با رســانه ها گفــت: حدود 
34 هزار نیروی بازنشســته داریم که 
همچنان مشغول به کار هستند و حدود 
84 هزار معلم شــاغلی هم هستند که 
بیش از ســاعات موظفی خود، اضافه 
تدریــس دارند. تلاش می کنیم دو ماه 
معوق حقوق همکاران را تا پایان بهمن 

پرداخت کنیم.
فرهادی بــا بیــان اینکه تلاش 
می کنیم تا پایان اســفند حقوق عقب 

مانــده یک ماه دیگر را هم به نیروهای 
حق التدریــس پرداخت کنیم؛ گفت: 
تلاش ما این اســت که تا پایان ســال 
تحصیلی تمام معوقات نیروهای حق 

التدریس هم تسویه شود.
ســخنگوی وزارت آمــوزش و 
پرورش گفــت: مراحــل لازم برای 
پرداخت حقــوق نیروهــای خرید 
خدمات انجام و بخشــنامه پرداخت 
معوقات نیروهای خرید خدمات صادر 
شده است. قبل از پایان سال 1402 دو 
ماه از معوقات نیروهای خرید به آنان 
پرداخت خواهد شد و مابقی معوقات 
در سال آینده از طریق حساب موسسین 
آنها پرداخت می شود. وزارت آموزش 
و پرورش تمــام تلاش خود را به کار 
بســته و این طور وعده داده است که تا 
پایان سال جاری دو ماه معوق حقوق 
شاغلان و بازنشستگان و نیروهای حق 
التدریــس را پرداخت کند. باید منتظر 
ماند و دیــد موضوع پرداخت حقوق 
و دستمزد فرهنگیان که اجرای ناقص 
آن در ابتدای ســال جاری به برکناری 
یوســف نوری منجر شد؛ در ماه های 

پیش رو چگونه رقم خواهد خورد.

الساندرو ولتا ؛ خاص ترین ژاپنی تویوتا با امکانات فراتر از زمان

آیا هزینه های رتبه بندی مانع از پرداخت معوقات می شود؟

گروه علمی و آموزشی-»علی 
فرهادی« معاون برنامه ریزی و توسعه 
منابع وزارت آموزش و پرورش در مورد 
رشد ســواد دانش آموزان و برنامه های 
وزارتخانه بــرای این موضوع توضیح 
داد: اقتضائات آموزشــی و پرورشــی 
مبتنی بر زمان تغییر می کند. نگاهی که 
امروز به آموزش، تکنولوژی آموزشی و 
محتواها و حتی نحوه تدریس و آزمون 
داریم، قطعا با 15 سال پیش فرق می کند. 
نمی گویم با خیلی سال قبل بلکه با همین 

سال های اخیر هم تفاوت دارد. 
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع 
وزارت آموزش و پرورش تصریح کرد: 
به همین منظور و ناظر به کیفیت بخشی 
آموزشی، خدمات خوبی در آموزش و 
پرورش صورت می گیرد؛ اولین اقدام 
برگــزاری آزمون های متمرکز و نهایی 
اســت که در کل کشــور بــه صورت 
هماهنگ و یک شــکل، سوالات طرح 
می شود و فکر می کنم لازم است، حتی 
آرام آرام به سمت نهایی کردن امتحانات 

متوسطه اول هم برویم. 
فرهــادی ضمــن بیــان اینکه تا 
می توانیــم بایــد دانش آمــوزان را در 
بوته های آزمایش مشابه قرار دهیم، بعد 
نمرات را بســنجیم، اظهار کرد: باید در 
تصحیح اوراق و سنجش و اندازه گیری 
استاندارسازی کنیم و استانداردها را به 
اجرا بگذاریم. نمی توانیم از تغییر نمرات 
دانش آموزان ادراک کاهش سواد داشته 
باشــیم. کاهش سواد یعنی دانش آموز 
اطلاعــات کمــی دارد و نمی داند، در 

حالی که اینطور نیست. 
آمــوزش  وزارت  ســخنگوی 
و پــرورش در ادامــه اضافــه کــرد: 
خیلــی وقت ها ما ناظــر به چگونگی 

ســرفصل های آموزشــی در مدارس، 
باید در شرایط آموزش بازنگری کنیم. 
برنامه درســی ملی، مبتنی بر انتظارات 
ســند تحول بنیادین، تنظیم می شود و 
به ما می گوید محتوای کتب درســی از 

کلاس اول تا آخرین سال تحصیلی باید 
چگونه طراحی شود. برنامه درسی ملی 
این موضوع را برای ما تصویر می کند. 
مبتنــی بر این موضــوع معتقدیم، باید 
سوالات را استانداردسازی کنیم و پایش 

خوبی روی آن صورت بگیرد تا ببینیم 
در کدام قســمت ها در آموزش مشکل 
داریم تا روی این ضعف ها تمرکز کنیم. 
فرهادی خاطرنشان کرد: در تمام 
علوم و دروس، بررســی نقاط ضعف 

انجام می شود و سازمان پژوهش و برنامه 
ریزی آموزشــی و معاونین آموزشــی 
پایش هایــی دارنــد و تقویــت مرکز 
ســنجش وزارت آمــوزش و پرورش 
نیز در همین راســتا انجام می شــود. با 
تقویت مرکز سنجش، سازمان پژوهش 
و دستیابی به پایش های پیوسته محتوای 
کتب درسی ســواد دانش آموزان رشد 

بیشتری خواهد داشت. 
او گفت: یادگیری عبارت است از 
تغییر رفتار و ما باید این تغییر رفتار را به 
خوبی بسنجیم؛ تغییر رفتار در ذهن را 
دانش می گوییم و تغییر در عملکرد که 

بکارگیری دانش است. 
فرهادی در مورد 911 هزار کودک 
و نوجوان بازمانده از تحصیل و آن هایی 
که ترک تحصیل می کنند و ارتباط این 
معضل با مشکلات اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی، اظهار کرد: ابتدا باید دید ما 
از چه زمانــی می گوییم دانش آموزی 
بازمانده از تحصیل است؟ فرض کنید 
دانش آموزی بخواهد در هنرستان درس 
بخواند و جذب بازار کار شود و دانشگاه 
نرود. در این خصوص نمی توانیم بگوییم 
ورودی دانشگاه های کشور کاهش یافته 
است، بلکه باید گفت فرد کسب و کار 
پیدا کرده و دیگر نیازی به دانشگاه رفتن 
احساس نکرده اســت. در مورد ترک 
تحصیل نیز معتقدیم همــه باید دوره 
ابتدایی و متوسطه اول را طی کنند و در 
این مقاطع بازمانده از تحصیل نشوند تا 
سواد کافی برای زیست در جامعه را پیدا 
کنند و پس از آن اگر خواســتند جذب 
بازار کار شــوند. معاون برنامه ریزی و 
توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش 
ضمن اشاره به اینکه ممکن است ترک 
تحصیــل ناظر بــر محدودیت فضای 
آموزشی باشــد، افزود: به همین دلیلی 
نیز ما به انبوه سازان و ساختمان سازان 

تاکید می کنیم که حتما در چنین اماکن 
مسکونی که افراد زیادی ساکن خواهند 
شد، فضاهای آموزشــی را نیز مدنظر 
قرار دهید. نمی شود که مثلا 200 واحد 
بســازند و فضای آموزشی برای چنین 
مکانی در نظر گرفته نشــود! در چنین 
شــرایطی دانش آموز مجبور می شود 
روزانه چندین کیلومتر را تا مدرسه طی 
کند و این احتمال هست که توان رفت 
و آمد او به مدرســه موقتی باشد و بعد 
از مدتی دیگر نتوانــد این کار را کنند.  
فرهادی ادامه داد: باید به ترک تحصیل 
به دلیل محدودیت فضای آموزشــی 
توجه و فکر کرد که البته خارج از حوزه 
آموزش و پرورش است و شهرداری ها 
و شــرکت های عمران، استانداری ها، 
تنظیم گــران قوانین این حــوزه، باید 
وارد عمل شــوند. در واقــع اگر قرار 
باشد تنظیم گری شهری صورت بگیرد، 
لازم اســت این بررسی صورت بگیرد 
تا ببینیم در ایــن تنظیم گری، آموزش 
و پرورش را چطــور باید دید تا اجازه 
ندهیم ترک تحصیل به دلیل محرومیت 
از دسترســی به فضای آموزشــی رخ 
دهــد.   به گفته ســخنگوی آموزش و 
پرورش؛ گاهی ترک تحصیل ناشــی 
از مرامــت در تحصیل اســت و دانش 
آموز نباید برای رفتن به مدرســه خیلی 
سختی بکشد. فرهادی در همین رابطه 
توضیــح داد: قطعا اوضاع اقتصادی نیز 
در ترک تحصیل و بازماندگی تاثیر دارد 
و نمی توان منکر آن شــد. ما باید کاری 
کنیم که مدرســه رفتن راحت تر شود. 
اسم این کار هم تقویت مدارس دولتی 
اســت.  فرهادی در ادامه در خصوص 
ناامیدی احتمالی برخــی نوجوانان از 
ادامــه تحصیل به دلیل بی تاثیری آن  در 
ارتقای طبقه اجتماعی شان، گفت: این 
مقوله را باید جامعه شناسانان مبتنی بر 

پژوهش، نه حدس و گمان بررسی کنند 
و در این رابطه صحبت داشــته باشند، 
ولی فضای آموزشی قطعا در تحصیل 
و دسترسی به کلاس درس تاثیر قطعی 
دارد که ما اســم آن را تقویت مدارس 
دولتــی می گذاریم. یعنی همانطور که 
رهبر انقلاب نیز تاکید دارند، این ارتقای 
کیفیت مدارس دولتی در سراسر کشور 

ناظر بر عدالت آموزشی خواهد بود. 
او افزود: ما با نگاه عدالت آموزشی 
برنامه های خــود را طراحی می کنیم و 
حتما یکی از خروجی های آن با چنین 
نگاهــی کاهش تــرک و بازماندگی از 
تحصیل خواهد بود. زمانی که یک لازم 
التعلیم به مدرسه دسترسی داشته باشد، 
بخش بزرگی از مشکل حل می شود. اگر 
مشکلات اقتصادی، دسترسی ضعیف 
به مدرســه و کمبود فضای آموزشــی 
وقتــی با هم جمع شــوند، در واقع به 
افزایش ترک تحصیل ضریب می دهند 
و بــه همین دلیل اســت که می گوییم 
بقیه باید به کمــک آموزش و پرورش 
بیایند. آموزش و پرورش متولی تامین 
معلم است، ولی برای فضای آموزشی 
و… سایر بازیگران مرتبط با این عرصه 
باید به ما کنند.  معــاون وزیر آموزش 
و پرورش در پاســخ به این ســوال که 
با توجه به کاهش رشــد ســواد دانش 
آموزان در حدود 20 سال اخیر، معلمان 
با دغدغه های معیشتی، تا چه اندازه در 
این کاهش رشد ســواد موثر بوده اند؟ 
گفت: معلمی از آن دسته مشاغل است 
که وقتی وارد کلاس درس می شــود، 
خیلی از مشکلاتش را فراموش می کند 
و این خاصیت شغل معلمی است. البته 
باز هم دلیل نمی شــود که به معیشت 
معلمان توجه نداشــته باشیم. فرهادی 
در ادامه تاکید کرد: اگر این مشــکلات 
مزمن و فراگیر شــود بی تاثیر نیست. به 

همین دلیل نظام رتبه بندی اجرا شد و ما 
معقدیم معلم باید از دانشگاه فرهنگیان 
و تربیت دبیر شهید رجایی وارد شود تا 
برای استخدام مرارت نکشد و مدام فکر 
نکند، کی از حق التدریس رها می شوم؟ 
وضعیــت خریدخدماتی کــی تمام 
می شــود؟ چه زمانی پیمانی می شود؟ 
چه زمانی رسمی خواهد شد و… نظام 
منظم تربیت معلم و تامین نیروی انسانی 
اگر اتفاق بیفتــد تا حدود زیادی دیگر 
نباید نگران دانش معلم باشیم، چرا که در 

آن فرایند دانش حاصل می شود. 
معاون برنامه ریزی و توسعه منابع 
وزارت آموزش و پرورش با بیان اینکه 
معلمی پرتویی از شــغل انبیا است و به 
همین دلیل پیامبــر فرمودند من معلم 
برانگیخته شدم و آمدم تا به شما تعلیم 
بدهم نه دســتور. فرهادی گفت: راهی 
جز تعلیم برای نجات یک جامعه وجود 
ندارد. بنابراین این بحث را نمی پذیریم 
که معلم چون مشــکل معیشتی دارد از 
کارش کــم می گــذارد.  او اظهار کرد: 
باید دنبال دلایل محکم تری برای آنچه 
تحت عنوان کاهش سواد دانش آموزان 
مطرح کردید بگردیم؛ لازم است مسئله 
تنظیم گری وقت دانش آموز با خانواده 
را بررسی کنیم تا ببینیم چقدر در منزل 
برای رشد فرزند خود وقت می گذارند و 
اصلا چقدر در این زمینه مهارت دارند؟ 
ضمن اینکه اقتصاد یک خانواده می تواند 
در این امر موثر باشد. اصلا باید دید چه 
کسی مسئول است که به والدین در این 
زمینه ها مهارت بیاموزد؟ همچنین نقش 
دیگــر بازیگران حوزه فرهنگی جامعه 
مانند رســانه ها از جمله صداوســیما، 
مطبوعات، محله، مسجد، مجموعه های 
ورزشــی و… در ایــن زمینه چگونه 

است؟

معاون وزیر آموزش و پرورش  :

باید به سمت نهایی کردن امتحانات 
متوسطه اول برویم

معاون برنامه ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش گفت: فکر می کنم لازم است، حتی آرام آرام 
به سمت نهایی کردن امتحانات متوسطه اول هم برویم.

از آن دســته مشــاغل اســت کــه وقتــی وارد کلاس درس می شــود،   معلمــی 
خیلــی از مشــکلاتش را فرامــوش می کنــد و ایــن خاصیــت شــغل معلمی اســت. 
البتــه بــاز هــم دلیل نمی شــود کــه به معیشــت معلمــان توجه نداشــته باشــیم. 

زهـرا رضایـی نژاد
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گروه علمی و آموزشی-»نمو« 
ممکن اســت در انیمیشن کلاسیک که 
اکثر ما می شناســیم یک ماهی کوچک 
معصوم و آرام بوده باشد، اما یک مطالعه 

جدید نشــان می دهد دلقک ماهی های 
واقعی پر شورتر و تهاجمی تر هستند و 

مهم تر از آن، می توانند بشمرند!
محققــان ژاپنــی می گویند این 

گونه ها برای تشــخیص دوســتان و 
دشــمنان از شمردن اســتفاده می کنند 
و خطــوط راه راه روی بدن مهاجمان 
و هم زیســتانی را کــه وارد خانه های 
اقیانوســی آنها می شــوند را بررسی 
می کنند. به نقل از اس اف، دانشــمندان 
واکنــش این ماهی هــای نارنجی را به 
گونه های برابر یا مشــابه از ماهی های 
دارای یک تا ســه نوار ســفید مشاهده 
کردند. آنها دریافتند که دلقک ماهی ها 
خطــوط روی بــدن ماهی های دیگر 
رامی شمارند و نســبت به ماهی هایی 
که مانند خودشــان ســه خط دارند و 
همچنین تا حــدی ماهی های دو خط 
بیزاری بیشــتری نشان می دهند. با این 

حال، آنها به طــور کلی به ماهی هایی 
که یک خط داشتند یا بدون خط بودند 

توجهی نکردند.
این مطالعه که توسط کینا هایاشیاز 
موسســه علم و فناوری اوکیناوا و تیم 
او انجام شد، توانایی شمردن چشمگیر 

دلقک ماهی را نشان می دهد.
برخلاف تصویری که پیکسار از 
نمو و همتایانــش به عنوان گونه هایی 
ترسو با رفتاری دوستانه نشان می دهد، 
دلقک ماهی هــای واقعــی به  شــدت 
از خانه های شــقایقی خــود در برابر 
مزاحمــان دفاع می کنند. در حالی که با 
برخی از گونه ها زندگی مسالمت آمیزی 
دارند، زندگی مشترک با گونه های خود 

را اغلب نامطلوب می دانند.
گونه های دلقک ماهی که زیستگاه 
یکســانی دارنــد، الگوهــای راه راه 
مختلفی را از ســه نوار سفید عمودی 
گرفته تــا بی نواری نشــان می دهند. 
تحقیقات قبلی نشــان داده اســت که 
ماهی هــای صخره هــای مرجانی، از 
جمله دلقک ماهی ها، نوارهایی را برای 
شناخته شــدن در میان جمعیت ایجاد 
می کنند. با این حال، هدف محققان این 
بود که بفهمند شقایق ماهی چگونه بین 
گونه های خود و گونه های دیگر تمایز 

قائل می شود.
دکتــر هایاشــی و همکارانش 
گروهی دلقک ماهی را پرورش دادند و 

مطمئن شدند که هرگز در معرض سایر 
گونه های دلقک ماهی قرار نگرفته اند. 
در شش ماهگی، محققان واکنش های 
دلقک ماهی هــای جوان را نســبت به 
گونه های مختلف، از جمله دلقک ماهی 
کلارک، دلقک ماهی اسکانک نارنجی، 
دلقک ماهی پشــت زینی و همچنین 
گونه های مشابه خودشان ثبت کردند. 
دلقــک ماهی های معمولی بیشــترین 
تهاجم را نسبت به گونه خودشان با سه 
نوار سفید نشــان دادند و تا 80 درصد 

مواقع درگیری ایجاد شد.
گونه هــای دیگر بــا خصومت 
کمتــری مواجه شــدند. دلقک ماهی 
اســکانک نارنجی با کمترین برخورد 

مواجه شد. در همین حال، دلقک ماهی 
کلارک و زینی، به ترتیب با دو و سه خط 
سفید، برخورد خفیفی را تجربه کردند.

دکتر هایاشــی می گوید: دلقک 
ماهی های معمولی بیشتر به گونه های 

خود حمله می کنند.
به رغم مشــاهده حملات مکرر 
به گونه های خــود، محققان متعجب 
بودند کــه چگونه دلقــک ماهی بین 
خــود و دیگران تمایز قائل اســت. در 
آزمایش های بیشــتر، آنهــا گروه های 
کوچک دلقک ماهی هــای جوان را در 
معرض مدل هایی با تعــداد نوارهای 
ســفید متفاوت قرار دادند. این ماهی به 
یک مدل نارنجی ســاده علاقه چندانی 

نشان نمی داد و گهگاه با ماهی های تک 
نواری برخورد می کردند اما نســبت به 
مدل های ســه راه  تهاجمی تر بودند که 
نشــان دهنده بیزاری از اشتراک گذاری 
فضا با ماهی های مشابه است. مدل دو 
خط نیز با استقبال ناخوشایندی مواجه 

شد.
دکتر هایاشی می گوید که بیزاری 
از ماهی هــای دو خط ممکن اســت 
به رشــد آنها مربوط باشد، زیرا دلقک 
ماهی های معمولی در ابتدا دو خط دارند 
و پس از آن یک خط سفید دیگر به آنها 
اضافه می شــود. این نشان می دهد که 
دلقک ماهی ممکن است ماهی دو خط 

را نیز به عنوان یک رقیب ببیند.

دلقک ماهی ها می توانند بشمرند!


